
 
 

 
1 / 2 

 

 

第 32 号 令和 3 年１１月 1 日 

                           高 山 赤 十 字 病 院 

  

病院長よりこんにちは！ 
 

拝啓 秋も深まりめっきり日脚も短くなってまいりましたが、いかがお過ごしでしょう

か。日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介をはじめ、相

互連携にご理解ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

新型コロナウイルスの第 5 波による緊急事態宣言も 9 月 30 日で全面解除となりまし

た。幸い飛騨圏域では新規陽性者ゼロが続いていますが、油断は大敵です。ワクチン接種も

含めて第 6 波に備えていきたいと思います。 

ほんの 3 カ月前に開催された今夏の東京オリンピック・パラリンピック大会がまるで昔

の出来事のように思い出されます。特に、パラリンピック選手の活躍に胸を熱くしました。 

遡ること 57 年前の 11 月、東京オリンピックの余韻が残る代々木で開催されたパラリン

ピックで選手団長を務めたのは当時 37 歳の若き整形外科医、中村裕先生でした。中村先生

は周囲からの様々な反発を受けながらも「東洋初の国際障害者スポーツ大会」の開催に尽力

され、のちに日本における“パラリンピックの父”と称されています。ボランティアやバリ

アフリーという言葉も知られていない時代に、共生社会へつながる最初の扉を開いた情熱

と行動力に深く敬意を表します。 

飛騨での 11 月は冬の足音が聞こえる季節と聞きました。皆様にはくれぐれもお身体ご

自愛いただき、実りある晩秋をお過ごしください。  

敬具                                  

                               病院長 清島 満 

 

 

【同封文書】 

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」   

外科外来スケジュール変更について          ・・・Ｐ2 

先生ってこんな人  救急部副部長・脳神経外科 野村 悠一  ・・・P3 

○外来担当医表  11 月分 

○高山赤十字病院診療案内  

〇地域連携係よりお知らせ 

〇診療科外来担当医一覧（初診） 

 

  



 
 

 
2 / 2 

 

 

◆◆[外科]外来スケジュールの変更◆◆ 

 

外科は、火曜日終日＆木曜日午後に手術を行っています。 

 

しばらくの間、手術日の火曜日も診察（初診）を行っていましたが、 

火曜日の外来診察をお休みさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※金曜日午後の「スキンケアストーマ・褥瘡」外来は、 

事前にお問い合わせいただければ、金曜日以外も対応いたします。 

 

また、毎週木曜に実施していた肛門外来は、 

11 月より、木曜に限らずすべての外来開設日にて対応いたします。 

 

 

 

 

月 火 水 木 金

午　前 初診 1診 井川愛子 休診 櫻谷卓司 佐野　文 佐野　文

2診 佐野　文 清水里香  ------ 篠田智仁

3診  ------ 永田幸聖  ------ 櫻谷卓司

4診  ------ 井川愛子  ------  ------

午　後 　血管外科　　　　 乳腺外来 《手術日》

乳腺外来
スキンケア
ストーマ・

褥瘡

再診午　前

休診

《手術日》

予約制

 


